

UNIPRIME PINEIRA DO PARANÁ COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017

I - BALANÇO PATRIMONIAL

VALORES EM R\$

ATIVO	30/06/2018	30/06/2017
CIRCULANTE	142.639.435,75	128.686.774,22
DISPONIBILIDADES	581.946,65	343.113,34
Caixa	448.548,18	275.577,44
Depósitos Bancários	133.398,47	67.535,90
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	81.088.956,91	78.532.555,94
Serviço Comp. Cheques e Outros Papéis	81.088.956,91	78.532.555,94
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	1.205.150,00	1.052.151,00
Relações Interdependências	1.205.150,00	1.052.151,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	58.132.806,20	47.575.123,27
Operações de Crédito - Setor Privado	59.559.856,30	48.603.906,39
(-) Provisão p/Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.427.050,10)	(1.028.783,12)
OUTROS CRÉDITOS	1.078.501,99	948.238,47
Rendas a receber	524.760,99	63682,46
Adto.e Antecipações Salariais	188.297,03	160.963,83
Adto. p/conta de Imobilizações	225.569,78	173.639,84
Impostos e Contribuições a Compensar	12.045,37	3.124,34
Títulos e créditos a receber	3.432,54	7.932,54
Devedores Diversos	124.396,28	538.895,46
OUTROS VALORES E BENS	552.074,00	235.592,20
Bens não de Uso Próprio	427.239,26	117.717,33
Materiais em Estoque	12.795,68	10.696,67
Despesas Antecipadas	112.039,06	107.178,20
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	99.520.664,06	77.857.266,33
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	11.992.595,14	9.742.895,96
Serviço Comp e Centralização Financeira	11.992.595,14	9.742.895,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	87.528.068,92	68.114.370,37
Operações de Crédito - Setor Privado	89.859.839,67	69.737.470,23
(-) Provisão p/Créditos de Liquidação Duvidosa	(2.331.770,75)	(1.623.099,86)
PERMANENTE	14.397.153,44	9.020.338,24
INVESTIMENTOS	2.598.715,90	1.859.286,13
Ações e cotas	2.598.715,90	1.859.286,13
IMOBILIZADO DE USO	11.798.437,54	7.161.052,11
Imobilizado de Uso	12.774.172,92	8.025.584,34
(-) Depreciações Acumuladas	(975.735,38)	(864.532,23)
INTANGÍVEL	-	-
Ativos Intangíveis	8.568,32	9.347,04
(-) Amortização Acumulada	(8.568,32)	(9.347,04)
TOTAL DO ATIVO	256.557.253,25	215.564.378,79

UNIPRIME PINEIRA DO PARANÁ COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017
I - BALANÇO PATRIMONIAL
VALORES EM R\$

PASSIVO	30/06/2018	30/06/2017
CIRCULANTE	210.930.941,44	176.319.417,08
DEPÓSITOS	206.585.621,11	171.554.161,67
Depósitos à Vista	23.790.572,39	20.184.764,25
Depósitos a Prazo	182.795.048,72	151.369.397,42
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.146.391,77	1.161.290,86
Relações Interfinanceiras	1.146.391,77	1.161.290,86
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	38.237,01	32.473,18
Relações Interdependências	38.237,01	32.473,18
OUTRAS OBRIGAÇÕES	3.160.691,55	3.571.491,37
Sociais e Estatutárias	1.334.649,62	2.216.257,35
Fiscais e Previdenciárias	296.931,48	250.068,67
Credores Diversos	1.529.110,45	1.105.165,35
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	167.993,48	392.248,42
Obrigações por Empréstimos e Repasses	167.993,48	392.248,42
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	45.458.318,33	38.852.713,29
Capital Social	30.071.408,54	25.207.898,72
Reserva de Lucros	12.160.097,24	10.575.340,84
Sobras ou Perdas Acumuladas	3.226.812,55	3.069.473,73
TOTAL DO PASSIVO	256.557.253,25	215.564.378,79

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.